
DDG n. 1657/2015 
                                          Codice Fiscale 80012000826 

 Partita I.V.A. 02711070827 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie 

e Osservatorio Epidemiologico 

Area Interdipartimentale 7 

“Formazione e Comunicazione” 

IL DIRIGENTE GENERALE  

 

Recepimento parere n. 2584/2015 del 15/9/2015 del Consiglio di Stato - Sez. II sul ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica n.1325/2015 proposto da Albergoni Gloria ed altri 

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTA   la L.R. 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il Decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 di attuazione della direttiva 93/16/CEE in 

materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, 

certificati ed altri titoli; 

VISTO  il decreto legislativo n. 277 dell’8/7/2003, concernente l’attuazione della direttiva 

2001/19/CE, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 239 del 14/10/2003 – Supplemento ordinario 

n. 161/L; 

VISTO  il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la 

disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale”; 

VISTO  il D.A. n. 467 del 20/3/2015 con il quale è stato bandito pubblico concorso per esami, 

per l’accesso di n. 100 medici al corso triennale di formazione specifica in medicina 

generale, per gli anni 2015/2018; 

  VISTO   il D.D.G. n. 1275 del 20/07/2015 con il quale si è proceduto alla ammissione dei 

candidati al concorso per l’accesso al corso di formazione specifica in medicina 

generale, anni 2015/2018; 

VISTO il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica proposto dai Dott. Albergoni 

Gloria, Bellina Davide, Bignone Rodolfo, Cammareri Giovanna, Caponnetto Chiara, 

D’Asaro Lucio, Di Marco Mariangela, Di Vittorio Maria Laura, Finesso Silvia, Fucà 

Rosa, Greco Maria Elisabetta, La Mantia Maria, Lat Jatin, Lattuca Luigi, Montana 

Francesca, Moscarelli Alessandra, Mucè Annalisa, Muscarella Alessia, Panzarella 

Maria, Platania Sofia, Roppolo Francesca, Saladino Stefano, Sesti Maria Grazia, Sofia 

Silvia, Tagliavia Gabriele, Taormina Daniela, Vella Tommaso contro il Ministero della 

Salute e l’Assessorato della Salute della Regione Sicilia per l’annullamento previa 



sospensione (anche mediante l’adozione di misure cautelari monocratiche ex art. 56 

CPA) dell’elenco degli ammessi alla partecipazione al concorso per l’accesso al corso di 

formazione specifica in medicina generale di cui al D.D.G. n.1275/2015, del bando 

emesso con D.A. n.467/2015 con particolare riferimento all’art.2, co.2, ed all’art.3, co. 

4, e del decreto del Ministro della Sanità 7.3.2006 nella parte in cui prescrive che il 

titolo abilitativo alla professione sia già acquisito al momento della presentazione della 

domanda di concorso; 

  VISTO  il parere del Consiglio di Stato – II Sezione - n. 2584 del 15 settembre 2015, che, 

pronunciandosi sulla istanza cautelare proposta dai sopraelencati dottori, esprime il 

parere che la stessa debba essere accolta, fino alla decisione di merito, con la 

ammissione temporanea dei ricorrenti alla prova d’esame per accedere al corso triennale 

di formazione specifica in medicina generale della Regione Siciliana relativo al triennio 

2015/2018; 

 RITENUTO di dovere prendere atto del precitato parere n. 2584 del 15.9.2015 provvedendo agli 

adempimenti di cui in motivazione ammettendo con riserva i ricorrenti alla prova di 

esame 

            D E C R E T A 

 

ART. 1 Per i motivi espressi in premessa i dottori Albergoni Gloria, Bellina Davide, Bignone 

Rodolfo, Cammareri Giovanna, Caponnetto Chiara, D’Asaro Lucio, Di Marco 

Mariangela, Di Vittorio Maria Laura, Finesso Silvia, Fucà Rosa, Greco Maria 

Elisabetta, La Mantia Maria, Lat Jatin, Lattuca Luigi, Montana Francesca, Moscarelli 

Alessandra, Mucè Annalisa, Muscarella Alessia, Panzarella Maria, Platania Sofia, 

Roppolo Francesca, Saladino Stefano, Sesti Maria Grazia, Sofia Silvia, Tagliavia 

Gabriele, Taormina Daniela, Vella Tommaso vengono ammessi con riserva e fino alla 

decisione di merito alla prova d’esame per l’ammissione  al corso di formazione 

specifica in Medicina Generale triennio 2015/2018, che ha avuto luogo a Palermo il 

16/09/2015, in adempimento a quanto espresso dal Consiglio di Stato – Sezione II - con 

parere n. 2584 del 15 settembre 2015. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito 

dell'Assessorato Salute. 

05/10/2015                                          F.to 

        Il Dirigente Generale  

                    Avv. Ignazio Tozzo 

 

Il Dirigente dell’Area 

Dott. Lorenzo Maniaci 


